
C.I. Prot. n. C-0001403 del 25/05/2021 

 

Sogesid S.p.A. 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE ED AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

PROCEDURA APERTA MULTI-LOTTO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

ASSICURATIVI IN FAVORE DELLA SOGESID S.P.A. 

 

CIG: Lotto 1: 855592195C Lotto 4: 8555948FA2 Lotto 5: 8555957712 Lotto 6: 8555962B31. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

PREMESSO 

- che con provvedimento del Presidente e Amministratore Delegato prot. n. C-0297 del 

16/12/2020 la Sogesid ha deliberato di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- che con nota prot. C-0000887 del 08/04/2021, il Responsabile del Procedimento 

dell’affidamento in oggetto, Dott.ssa Vittoria De Martino, successivamente alla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte, come previsto dalle procedure aziendali, ha chiesto alla 

Funzione Gare e Appalti di provvedere all’individuazione dei componenti della commissione 

di gara;  

- che il Coordinatore Gare e Appalti, nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza, tenuto 

conto dell’importo della gara, della professionalità ed esperienza necessarie indicate dal 

Responsabile del Procedimento con la comunicazione interna già citata, nonché dei livelli di 

inquadramento minimi previsti dal regolamento interno ha effettuato tramite apposito software 

il sorteggio dei componenti della commissione giudicatrice, pertanto ha proposto di nominare 

quali commissari interni le seguenti risorse: 

 

- Ing. Carlo Messina – Presidente 

- Dott. Negrin Alessandro Dioniso - Componente 

- Dott. Cristiana Maria Mancinelli – Componente 

 

- che nelle more dell’adozione del predetto provvedimento il Responsabile del Procedimento, 

con comunicazione interna C-0001102 del 24/4/2021, preso atto dei nominativi dei dipendenti 

Sogesid individuati quali membri della commissione giudicatrice, attese le dimissioni 

rassegnate dal Dott. Alessandro Dionisio Negrin e la sua conseguente cessazione dal servizio a 

far data dal 14 maggio 2021, ha formulato “richiesta di voler procedere con l’individuazione 

di un nuovo membro in sostituzione della suddetta risorsa”; 

- il Coordinatore della Funzione Gare e Appalti in data 03/05/2021 ha provveduto 

all’individuazione, nel rispetto dei principi e dei criteri di cui al citato regolamento aziendale, 

della risorsa chiamata a comporre la commissione giudicatrice in sostituzione del Dott. 

Alessandro Dionisio Negrin. Ad esito delle nuove operazioni di sorteggio è stato estratto il 

nominativo dell’Ing. Elisa Corvino. Ad esito della predetta sostituzione il Coordinatore Gare e 

Appalti ha proposto quindi la nomina della Commissione Giudicatrice così composta:  

 

- Ing. Carlo Messina – Presidente 

- Dott. Elisa Corvino - Componente 

- Dott. Cristiana Maria Mancinelli – Componente 

 

- che con comunicazione interna n. C-0001350 20/05/2021 il Responsabile del Procedimento, 

facendo riferimento al citato verbale di individuazione dei componenti della commissione, ha 



chiesto la nomina della Commissione giudicatrice così come individuata dal Coordinatore della 

Funzione Gare e Appalti; 

 

VISTO 

- l’art.77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale: “nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 

a cui afferisce l’oggetto del contratto”;    

- la delibera ANAC N. 4 DEL 10/01/2018 “Linee guida ANAC n.5 di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;  

- l’art. 1, lett. c), della L. 55/19 che sospende “fino al 31 dicembre 2020” – termine quest’ultimo 

ulteriormente differito dall’art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020 al “31 dicembre 2021” 

– l’applicazione dell’obbligo previsto dal citato art. 77 comma 3 di scegliere i commissari di 

gara tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;  

- il regolamento aziendale inerente la: “Commissione giudicatrice di procedure di affidamento 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” che affida alla Funzione Gare e 

Appalti la responsabilità delle attività connesse alla nomina dei componenti delle commissioni 

di gara per le valutazioni delle offerte da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

 

RITENUTO CHE 

le risorse interne individuate dal Coordinatore Gare e Appalti siano tutte in possesso dei requisiti e 

delle competenze previsti dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  e dal regolamento aziendale 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO E RITENUTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

IL PRESIDENTE E AMMINISTRATORE DELEGATO 

DETERMINA 

di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte così composta: 

 

- Ing. Carlo Messina – Presidente 

- Dott.ssa Elisa Corvino – Componente 

- Dott.ssa Cristiana Maria Mancinelli – Componente 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento ai componenti della commissione come sopra 

costituita ed al Responsabile del Procedimento affinché provveda agli adempimenti di 

competenza; 

- la pubblicazione sul sito aziendale del presente provvedimento e dei curricula dei componenti 

della commissione 

- che le funzioni di segretario verranno svolte, su indicazione del Coordinatore Gare e Appalti 

dall’.Avv. Chiara Berardi. 

 

 



 

Il Presidente e Amministratore Delegato 
 

Ing. Carmelo Gallo 
 


